

DA

E-002571/2023

Svar afgivet på Europa-Kommissionens vegne
af højtstående repræsentant/næstformand Josep Borrell i Fontelles
(26.10.2023)

Johan Floderus, der er svensk statsborger og EU-ansat, har siden april 2022 været vilkårligt tilbageholdt i Iran. Den 4. september 2023 besluttede hans familie at bekræfte hans identitet og ulovlige tilbageholdelse offentligt. EU-institutionerne respekterede fuldt ud familiens beslutning, og derfor bekræftede den højtstående repræsentant/næstformand (HR/NF) efterfølgende identiteten på vegne af EU-institutionerne, og det samme gjorde de svenske myndigheder.

Den højtstående repræsentant/næstformand har ved flere lejligheder, herunder på vegne af medlemsstaterne, krævet at alle europæiske gidsler løslades¹. Den højtstående repræsentant/næstformand udtalte sig også om sagen på Europa-Parlamentets plenarmøde den 12. september 2023². EU's budskab har desuden været klart og vil fortsat være klart i forbindelse med alle diplomatiske møder, missioner, telefonopkald samt på højeste niveau, nemlig at Johan Floderus og alle vilkårligt tilbageholdte EU-borgere, herunder personer med dobbelt statsborgerskab, skal løslades.

Det er afgørende at opretholde diplomatiske forbindelser for at sikre de tilbageholdte europæiske borgeres sikkerhed og de berørte medlemsstaters konsulære adgang. Medlemsstaterne er enige i denne tilgang med "kritisk dialog", der også bekræftes i Rådets konklusioner³.

Den højtstående repræsentant/næstformand er enig i vurderingen fra de svenske myndigheder, der har det primære konsulære ansvar i sagen om Johan Floderus. Det er i kollegaens interesse at undgå, at detaljerne i denne sag drøftes offentligt. Diskretion er fortsat afgørende i forbindelse med konsulære sager.

¹ <https://www.consilium.europa.eu/da/press/press-releases/2022/09/25/iran-declaration-by-the-high-representative-on-behalf-of-the-eu/>
<https://www.consilium.europa.eu/da/press/press-releases/2023/02/20/iran-statement-by-the-high-representative-on-behalf-of-the-european-union/>

² https://www.eeas.europa.eu/eeas/iran-speech-high-representativevice-president-josep-borrell-ep-plenary-situation-one-year-after_en

³ <https://www.consilium.europa.eu/da/press/press-releases/2022/12/12/iran-eu-adopts-council-conclusions-and-additional-restrictive-measures/>